КОЛЛЕГИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 марта 2011 г. N 109

О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ

В соответствии с Федеральным законом от 06.01.99 N 7-ФЗ "О народных художественных

промыслах", постановлением Правительства Российской Федерации от 04.12.99 N 1349 "Об
утверждении Типового положения о художественно-экспертном совете по народным
художественным промыслам и о перечне видов производств и групп изделий народных
художественных промыслов", в целях сохранения, возрождения и развития народных
художественных промыслов в Кемеровской области Коллегия Администрации Кемеровской
области постановляет:

1. Создать художественно-экспертный совет Кемеровской области по народным

художественным промыслам при департаменте культуры и национальной политики Кемеровской
области.

2. Утвердить прилагаемое Положение о художественно-экспертном совете Кемеровской
области по народным художественным промыслам.

3. Департаменту документационного обеспечения Администрации Кемеровской области
(Т.Н.Вовченко), управлению по работе со средствами массовой информации Администрации
Кемеровской области (С.И.Черемнов) и департаменту информационных технологий Кемеровской
области (С.Л.Мурашкин) обеспечить размещение настоящего постановления на сайте
"Электронный бюллетень Коллегии Администрации Кемеровской области".

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора
Кемеровской области (по вопросам образования, культуры и спорта) Е.Л.Рудневу.

И.о. Губернатора

Кемеровской области
В.П.МАЗИКИН

Утверждено
постановлением

Коллегии Администрации
Кемеровской области

от 21 марта 2011 г. N 109

ПОЛОЖЕНИЕ
О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ

1. Общие положения

1.1. Художественно-экспертный совет Кемеровской области по народным художественным

промыслам (далее - совет) создан при департаменте культуры и национальной политики
Кемеровской области в целях отнесения изготавливаемых изделий к изделиям народных
художественных промыслов и координации деятельности расположенных на территории
Кемеровской области организаций (независимо от их организационно-правовой формы) и
индивидуально работающих мастеров, занимающихся изготовлением изделий народных
художественных промыслов в местах их традиционного бытования.

1.2. В своей деятельности совет руководствуется Федеральным законом от 06.01.99 N 7-ФЗ
"О народных художественных промыслах", постановлением Правительства Российской
Федерации от 04.12.99 N 1349 "Об утверждении Типового положения о
художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам и о перечне видов
производств и групп изделий народных художественных промыслов", приказом Министерства
промышленности и торговли Российской Федерации от 15.04.2009 N 274 "Об утверждении
Перечня видов производств и групп изделий народных художественных промыслов, в
соответствии с которым осуществляется отнесение изделий к изделиям народных художественных
промыслов", иными законодательными и нормативными правовыми актами Российской
Федерации и Кемеровской области, а также настоящим Положением.

1.3. Совет осуществляет свою работу во взаимодействии с федеральными органами
исполнительной власти, органами исполнительной власти Кемеровской области, органами
местного самоуправления, организациями и индивидуальными предпринимателями.

1.4. Техническое и финансовое обеспечение деятельности совета осуществляет департамент
культуры и национальной политики Кемеровской области за счет средств областного бюджета.

2. Задачи совета

Основными задачами совета являются:

2.1. Отнесение изготавливаемых изделий к изделиям народных художественных промыслов.

2.2. Участие в разработке научно обоснованной региональной политики, направленной на
сохранение, возрождение и развитие художественных промыслов и ремесел, в первую очередь, в
местах их традиционного бытования, на основе исторически сложившихся
художественно-стилевых особенностей и традиционных технологий местного народного
искусства с учетом современных эстетических требований.

2.3. Содействие защите государственных и общенациональных интересов по сохранению
самобытных традиций народного искусства, художественных промыслов и ремесел.

2.4. Содействие созданию экономических, социальных и иных условий организациям
народных художественных промыслов и индивидуально работающим мастерам, деятельность
которых направлена на создание изделий утилитарного и (или) декоративного назначения.

2.5. Содействие творческому развитию коллективов народных художественных промыслов,
индивидуально работающих мастеров и творческих групп, поддержка творческой

индивидуальности и самобытности, высокого художественного уровня и технического качества
изделий, расширения и обновления ассортимента изделий.

2.6. Подготовка перечня образцов изделий народных художественных промыслов
признанного художественного достоинства для регистрации их Министерством промышленности
и торговли Российской Федерации.

2.7. Популяризация народного искусства, творчества народных мастеров и художников;
оказание помощи организациям народных художественных промыслов и индивидуально
работающим мастерам в организации выставок, выставок-ярмарок, проведении творческих
конкурсов и других мероприятий, направленных на развитие народных художественных
промыслов.

2.8. Подготовка предложений по совершенствованию правового регулирования отношений в
сфере сохранения национального культурного наследия и традиций народных художественных
промыслов.

2.9. Подготовка предложений по сохранению основного профиля деятельности организаций
народных художественных промыслов в условиях приватизации, в случае банкротства, смены
собственника.

2.10. Подготовка предложений по определению мест традиционного бытования народных
художественных промыслов в Кемеровской области.

2.11. Подготовка предложений по присвоению почетного звания "Народный мастер
Кузбасса", награждению наградами Кемеровской области.

3. Формирование и порядок работы совета

3.1. Совет формируется из высококвалифицированных специалистов в области

декоративно-прикладного искусства, ведущих мастеров, руководителей (главных художников)
организаций народных художественных промыслов, искусствоведов, этнографов, музейных
работников, представителей органов государственной власти Кемеровской области,
муниципальных органов управления культурой, творческих союзов, фондов и ассоциаций, чья
деятельность связана с сохранением национального культурного наследия.

3.2. Количественный и персональный состав членов совета, председатель совета (назначение
председателя совета) утверждаются приказом департамента культуры и национальной политики
Кемеровской области.

3.3. Срок полномочий совета составляет три года.

3.4. В составе совета могут быть созданы секции по видам производств народных
художественных промыслов. Для участия в экспертизе, связанной с отнесением отдельных
изделий к изделиям народных художественных промыслов, возможно привлечение независимых
экспертов.

3.5. В заседаниях совета могут принимать участие с правом совещательного голоса
представители организаций народных художественных промыслов, органов исполнительной
власти и налоговых органов.

3.6. Совет имеет печать, штамп и бланки со своим наименованием.

3.7. Совет проводит заседания по мере необходимости, но не менее 2 раз в год. Заседания
совета проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

3.8. Заседания совета правомочны, если на них присутствуют не менее двух третей членов
совета.

3.9. Решения совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на
заседании членов совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим
является голос председательствующего.

3.10. Решения совета оформляются протоколами, которые подписываются
председательствующим и ответственным секретарем и заверяются печатью совета.

Протокол оформляется в течение 10 рабочих дней после заседания совета.

4. Порядок отнесения изделий к изделиям народных
художественных промыслов

4.1. Совет рассматривает представленные организациями народных художественных

промыслов и индивидуально работающими мастерами типовые образцы и уникальные изделия
(далее - изделия) и принимает решение об отнесении изготавливаемых изделий к изделиям
народных художественных промыслов либо об отказе в отнесении изготавливаемых изделий к
изделиям народных художественных промыслов.

4.2. Совет принимает решение на основании экспертизы изделий на предмет отнесения их к
изделиям народных художественных промыслов.

4.3. Экспертиза проводится без взимания платы от заявителя.

4.4. При проведении экспертизы советом учитываются следующие критерии:

художественный уровень изготавливаемых изделий, в том числе их исторически
сложившаяся художественно-стилевая направленность;

целостность художественного решения изделия;

функциональная принадлежность, характер бытования в современной среде;

техническое качество изделия;

уровень исполнительского мастерства;

подлинность происхождения.

4.5. Экспертиза изделий и принятие решения осуществляется советом на основании
письменного заявления организации народных художественных промыслов или индивидуально
работающего мастера, занимающегося изготовлением изделий народных художественных
промыслов (далее - заявитель).

4.6. К заявлению прилагаются:

образцы изделий, выполненные в соответствующем материале;

2 цветные фотографии каждого представленного изделия размером не менее 9 x 12
сантиметров;

перечень образцов изделий народных художественных промыслов, представленных для
регистрации.

Организации народных художественных промыслов дополнительно представляют:

оригиналы или нотариально заверенные копии учредительных документов и документов о
государственной регистрации организации;

краткую историческую справку об организации и традициях изготовления художественных
изделий.

Совет также рассматривает упаковку изделия и рекламно-сопроводительную документацию,
характеризующую заявителя, при их наличии.

4.7. Совет рассматривает образцы, документы и проводит экспертизу в течение 30 дней со
дня получения заявления.

4.8. Результаты экспертизы, связанной с отнесением изделий к изделиям народных
художественных промыслов, заносятся в протокол заседания совета, который подписывается
председательствующим и ответственным секретарем и заверяется печатью совета.

Протокол оформляется в течение 10 рабочих дней со дня заседания совета.

Перечень изделий, отнесенных к изделиям народных художественных промыслов,
утверждается советом и прилагается к протоколу.

В случае отказа от включения изделий в указанный перечень в протоколе обосновывается
причина этого отказа.

4.9. К образцам или фотографиям изделий, отнесенных к изделиям народных
художественных промыслов, крепятся ярлыки, заверенные подписью председателя совета или
лица, исполняющего его обязанности, и печатью совета.

4.10. Совет в течение 15 дней со дня принятия соответствующего решения выдает заявителю
решение совета, подписанное председателем совета, выписку из протокола заседания совета с
результатами экспертизы, связанной с отнесением изделий к изделиям народных художественных
промыслов, и перечнем изделий, отнесенных к изделиям народных художественных промыслов,
либо отказом от включения изделий в перечень изделий, отнесенных к изделиям народных
художественных промыслов.

4.11. Заявители имеют право на обжалование решений и действий (бездействия) совета путем
обращения в департамент культуры и национальной политики Кемеровской области и (или) в суд
в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Заместитель Губернатора

Кемеровской области
Е.Л.РУДНЕВА

	КОЛЛЕГИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	Утверждено
	1. Общие положения
	2. Задачи совета
	3. Формирование и порядок работы совета
	4. Порядок отнесения изделий к изделиям народных